
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2017 п.г.т. Мотыгино № $ 9 6 ' fl^ 

Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Мотыгинского района и критериев оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Мотыгинского района 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 40 Устава Мотыгинского района, пунктом 1.8 части 1 
статьи 7 и частью 7 статьи 24 решения Мотыгинского районного Совета 
депутатов от 30.09.2013 № 24-244 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в Мотыгинском районе» 

1. Утвердить Порядок проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Мотыгинского района и критериев оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Мотыгинского района 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
Первого заместителя Главы администрации Мотыгинского района 
В. Ф. Навро д ского. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, 
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район. 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Глава 
Мотыгинского района О.О. Размыслова 

Петрашина Дарья Владимировна 
22513 



Приложение 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 
Мотыгинского района 

от Si V- D4, 2017 № 5 9 6 ^ 

Порядок 
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Мотыгинского района и критериев оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Мотыгинского района 

1. Порядок проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Мотыгинского района и критерии оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Мотыгинского района 
(далее - Порядок) устанавливает процедуры и правила проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Мотыгинского района 
(далее - программы) за отчетный год. 

2. Оценка эффективности реализации программ проводится с 
использованием следующих критериев оценки эффективности реализации 
программ: 

- достижение целевых показателей программы (с учетом уровня 
финансирования по программе); * 

- достижение показателей результативности программы (с учетом 
весовых критериев показателей результативности, установленных в 
программе); 

- достижение показателей результативности по подпрограммам 
программы и (или) отдельным мероприятиям программы (с учетом 
финансирования по подпрограммам программы и (или) отдельным 
мероприятиям программы соответственно). 

3. Годовой отчет о ходе реализации программы за отчетный год (далее 
годовой отчет) составляется в соответствии с требованиями, 

установленными постановлением администрации Мотыгинского района от 
30.05.2016 № 202-п «Об утверждении ЛТорядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Мотыгинского района, их 
формирования и реализации». 

4. Оценку эффективности реализации программ осуществляет 
Финансово-экономическое управление администрации Мотыгинского района 
(далее - ФЭУ AMP) в соответствии с методикой проведения оценки 
эффективности реализации программ согласно приложению № 1 к 
настоящему Порядку, на основе годового отчета. 

5. ФЭУ AMP в срок до 05 апреля года, следующего за отчетным, 
осуществляет оценку эффективности реализации программы и представляет 
результаты оценки эффективности реализации программы в комиссию по 
рассмотрению мероприятий муниципальных программ и отчетов об их 



исполнении, созданную постановлением администрации Мотыгинского 
района от 21.10.2013 № 642-п «О создании комиссии по рассмотрению 
мероприятий муниципальных программ и отчетов об их исполнении» (далее 
- Комиссия), и в орган местного самоуправления Мотыгинского района или 
муниципальное учреждение Мотыгинского района, определенный в 
соответствии с перечнем программ, утвержденным постановлением 
администрации Мотыгинского района, в качестве ответственного 
исполнителя программы (далее - ответственный исполнитель программы). 

Результаты оценки эффективности реализации программы 
оформляются согласно приложению № 2 к Порядку. 

6. По итогам рассмотрения результатов оценки эффективности 
реализации программы Комиссия, до внесения ответственным исполнителем 
программы проекта постановления, предусматривающего изменения в 
действующую программу в части изменения бюджетных ассигнований при 
планировании бюджета района на очередной финансовый год и плановый 
период, на утверждение в администрацию Мотыгинского района до 1 
сентября текущего года, готовит предложение администрации Мотыгинского 
района, предусматривающее: 

выделение дополнительного финансирования на реализацию 
программы, признанной высокоэффективной в отчетном году, начиная с 
очередного финансового года; 

сохранение прежнего уровня финансирования программы, 
признанной эффективной или среднеэффективной в отчетном году, начиная с 
очередного финансового года; 

- досрочное прекращение реализации программы либо, при условии 
корректировки основных параметров программы (лимиты бюджетных 
ассигнований на реализацию программы в целом, плановые значения 
целевых показателей и показателей результативности программы, механизм 
и сроки исполнения отдельных мероприятий программы и подпрограмм) в 
течение 30 дней с момента представления ФЭУ AMP ответственному 
исполнителю программы результатов оценки эффективности реализации 
программы, сохранение прежнего уровня финансирования программы, 
признанной неэффективной в отчетном году, начиная с очередного 
финансового года. > 

Корректировка основных параметров программы, осуществляется 
ответственным исполнителем программы в части реализации программы, 
начиная с текущего финансового года. 

Предложение Комиссии администрации Мотыгинского района 
учитывается при утверждении проекта постановления, предусматривающего 
изменения в действующую программу в части изменения бюджетных 
ассигнований при планировании бюджета района на очередной финансовый 
год и плановый период. 

7. ФЭУ AMP в срок до 1 июня года, следующего за отчетным, 
размещает результаты оценки эффективности реализации программ на 
официальном сайте муниципального образования Мотыгинский район. 



- з -

Приложение № 1 
к Порядку 

Методика 
проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ Мотыгинского района 

1. При проведении оценки эффективности реализации (далее - оценка) 
рассчитываются и суммируются баллы, полученные по каждому из 
критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Мотыгинского района (далее соответственно - критерии, программа). 

2. При проведении оценки по результатам достижения целевых 
показателей программы (с учетом уровня финансирования по программе) 
рассчитывается средний уровень достижения целевых показателей 
программы с учетом равной значимости всех целевых показателей 
программы. При этом средний уровень достижения целевых показателей 
программы сопоставляется с фактическим уровнем финансирования по 
программе. В качестве плановых объемов финансирования принимать 
бюджетную роспись районного бюджета с учетом изменений. 

Средний уровень достижения целевых показателей программы 
рассчитывается по формуле: 

Kifn 

Сцп ~ ^ ^ ЦП I Кци ' 
1=\ 

где: 
i - номер целевого показателя программы; 
Сцп - средний уровень достижения целевых показателей программы; 

И цп - индекс фактического достижения значения каждого из целевых 
показателей программы; > 

Кцп - количество целевых показателей программы. 
В случае если большее значение целевого показателя программы 

соответствует лучшему результату, индекс фактического достижения 
данного целевого показателя программы рассчитывается по формуле: 

ФЗ 
м — ц т 

цт t j q ' 
цт 



в случае если меньшее значение целевого показателя программы 
соответствует лучшему результату, индекс фактического достижения 
данного целевого показателя программы рассчитывается по формуле: 

из . 
1{П1 

ФЗ цт 

где: 
ПЗ ц п _ плановое значение целевого показателя программы; 

ФЗц п - фактически достигнутое значение целевого показателя 
программы; 

индекс фактического достижения целевого показателя программы для 
целевых показателей программы, имеющих значение с условием (например, 
«не более» или «не менее»), при соблюдении условий принимается равным 1, 
при несоблюдении условий рассчитывается по формулам для расчета 
индекса фактического достижения целевого показателя программы, 
указанным в настоящем пункте. 

В случае если фактические объемы финансирования программы 
сохранили плановые объемы финансирования программы либо меньше 
плановых ,объемов финансирования программы на 10 и менее процентов, 
средний уровень значения целевого показателя программы составил: 

- от 0,9 включительно до 1,1 включительно, то присваивается 9 баллов; 
- от 1,1 до 1,3 включительно либо от 0,7 включительно до 0,9, то 

присваивается 6 баллов; 
- от 1,3 до 1,5 включительно либо от 0,5 включительно до 0,7, то 

присваивается 3 балла; 
- от 1,5 либо до 0,5, то присваивается 0 баллов. 
В случае если фактические объемы финансирования программы 

меньше плановых объемов финансирования программы более чем на 10 
процентов, средний уровень значения целевого показателя программы 
составил: , 

- от 0,9 включительно до 1,1 включительно, то присваивается 10 
баллов; 

- от 1,1 до 1,3 включительно либо от 0,7 включительно до 0,9, то 
присваивается 7 баллов; 

- от 1,3 до 1,5 включительно либо от 0,5 включительно до 0,7, то 
присваивается 3 балла; 

- от 1,5 либо до 0,5, то присваивается 0 баллов. 
3. При проведении оценки по результатам достижения показателей 

результативности программы рассчитывается средний уровень достижения 
показателей результативности программы с учетом весовых критериев 
показателей результативности программы, установленных в программе. При 



этом весовой критерий показателя результативности программы умножается 
на индекс фактического достижения значения соответствующего показателя 
результативности программы. 

Средний уровень достижения показателей результативности 
программы рассчитывается по формуле: 

/=1 

где: 
Сп р - средний уровень достижения показателей результативности 

программы; 

И npi - индекс фактического достижения значения i-ro из показателей 
результативности программы; 

В. npi весовой критерии соответствующего показателя 
результативности программы, установленный в программе. 

В случае если большее значение показателя результативности 
программы соответствует лучшему результату, индекс фактического 
достижения данного показателя результативности программы 
рассчитывается по формуле: 

ФЗ 
и . = npi 

npi 
п з npi 

в случае если меньшее значение показателя результативности 
программы соответствует лучшему результату, индекс фактического 
достижения данного показателя результативности программы 
рассчитывается по формуле: 

я = П 3 -пр 
ФЗ npi 

где: 
ПЗпр1 _ плановое значение i-ro показателя результативности 

программы; 

_ фактически достигнутое значение' i-ro показателя 
результативности программы; 



индекс фактического достижения показателя результативности 
программы для показателей результативности программы, имеющих 
значение с условием (например, «не более» или «не менее»), при соблюдении 
условий принимается равным 1, при несоблюдении условий рассчитывается 
по формулам для расчета индекса фактического достижения показателя 
результативности программы, указанным в настоящем пункте. 

В случае если средний уровень достижения показателей 
результативности составил: 

- от 0,9 включительно до 1,1 включительно, то присваивается 10 
баллов; 

- от 1,1 до 1,3 включительно либо от 0,7 включительно до 0,9, то 
присваивается 7 баллов; 

- от 1,3 до 1,5 включительно либо от 0,5 включительно до 0,7, то 
присваивается 3 балла; 

- от 1,5 либо до 0,5, то присваивается 0 баллов. 
4. При проведении оценки по результатам достижения показателей 

результативности по подпрограммам ^программы и (или) отдельным 
мероприятиям программы рассчитывается средний уровень достижения 
показателей результативности по каждой из подпрограмм программы и (или) 
по каждому отдельному мероприятию программы, без учета весовых 
критериев. Средний уровень достижения показателей результативности по 
подпрограммам программы и (или) отдельным мероприятиям программы 
сопоставляется с фактическим уровнем финансирования по соответствующей 
подпрограмме программы и (или) по соответствующему отдельному 
мероприятию программы. В качестве плановых объемов финансирования 
программы принимать бюджетную роспись районного бюджета с учетом 
изменений. 

Средний уровень достижения показателей результативности по п-й 
подпрограмме программы и (или) n-му отдельному мероприятию программы 
рассчитывается по формуле: 

Кпрп 

С = У прп / j ^ npin ^ ^прп '• 
/7=1 

где: 
Г -^прп - среднии уровень достижения показателей результативности по 

п-й подпрограмме программы и (или) n-му отдельному мероприятию 
программы; 

Ипрт - индекс фактического достижения значения каждого из 
показателей результативности по п-й подпрограмме программы и (или) п-му 
отдельному мероприятию программы; 



К п р п - количество показателей результативности, заявленных в п-й 
подпрограмме программы и (или) n-м отдельном мероприятии программы. 

В случае если большее значение показателя результативности по 
подпрограмме программы и (или) отдельному мероприятию программы 
соответствует лучшему результату, индекс фактического достижения 
данного показателя результативности рассчитывается по формуле: 

ФЗ 
и . = npi 

npin 
пз„р1 

в случае если меньшее значение показателя результативности по 
подпрограмме программы и (или) отдельному мероприятию программы 
соответствует лучшему результату, индекс фактического достижения 
данного показателя результативности рассчитывается по формуле: 

npin 

где: 
ПЗ: 

фз„р, 

'npi - плановое значение показателя результативности по 
подпрограмме программы и (или) отдельному мероприятию программы; 

_ фактически достигнутое значение показателя 

результативности по подпрограмме программы и (или) отдельному 
мероприятию программы; 

индекс фактического достижения показателя результативности по 
подпрограмме программы и (или) отдельному мероприятию программы для 
показателей результативности по подпрограмме программы и (или) 
отдельному мероприятию программы, имеющих значение с условием 
(например, «не более» или «не менее»), при соблюдении условий 
принимается равным 1, при несоблюдении условий рассчитывается по 
формулам для расчета индекса фактического достижения показателя 
результативности по подпрограмме программы и (или) отдельному 
мероприятию программы, указанным в настоящем пункте. 

В случае если фактические объемы финансирования по п-й 
подпрограмме программы и (или) n-му отдельному мероприятию программы 
сохранили плановые объемы финансирования по п-й подпрограмме 
программы и (или) n-му отдельному мероприятию программы либо меньше 
плановых объемов финансирования по п-й подпрограмме программы и (или) 
n-му отдельному мероприятию программы на 10 и менее' процентов, средний 



уровень значения показателей результативности по п-й подпрограмме 
программы и (или) n-му отдельному мероприятию программы составил: 

- от 0,9 включительно до 1,1 включительно, то присваивается 9 баллов; 
- от 1,1 до 1,3 включительно либо от 0,7 включительно до 0,9, то 

присваивается 6 баллов; 
- от 1,3 до 1,5 включительно либо от 0,5 включительно до 0,7, то 

присваивается 3 балла; 
- от 1,5 либо до 0,5, то присваивается 0 баллов. 
В случае если фактические объемы финансирования по п-й 

подпрограмме программы и (или) n-му отдельному мероприятию программы 
меньше плановых объемов финансирования по п-й подпрограмме программы 
и (или) n-му отдельному мероприятию программы более чем на 10 
процентов, средний уровень значения показателей результативности по п-й 
подпрограмме программы и (или) n-му отдельному мероприятию программы 
составил: 

- от 0,9 включительно до 1,1 включительно, то присваивается 10 
баллов; 

- от 1,1 до 1,3 включительно либо от 0,7 включительно до 0,9, то 
присваивается 7 баллов; 

- от 1,3 до 1,5 включительно либо от 0,5 включительно до 0,7, то 
присваивается 3 балла; 

- от 1,5 либо до 0,5, то присваивается 0 баллов. 
Подпрограмма программы и (или) отдельное мероприятие программы 

признаются: 
- высокоэффективной (ым) при получении 10 (включительно) баллов; 
- эффективной (ым) при получении от 7 баллов (включительно) до 10 

баллов; 
- среднеэффективной (ым) при получении от 3 баллов (включительно) 

до 7 баллов; 
- неэффективной (ым) при получении менее 3 баллов. 
Для оценки достижения показателей результативности по 

подпрограммам программ и (или) отдельным мероприятиям программ 
рассчитывается средний балл по формуле: 

к 

С nps 
f p 

где: 

Cn p s - средний уровень достижения показателей результативности по 
подпрограммам программы и (или) отдельным мероприятиям программы; 



N b n - количество баллов по n-й подпрограмме программы и (или) п-му 
отдельному мероприятию программы; 

К - количество подпрограмм программы и (или) отдельных 
мероприятий программы, заявленных в данной программе; 

S f„ - объем фактического финансирования по n-й подпрограмме 
программы и (или) n-му отдельному мероприятию программы; 

S fp - объем фактического финансирования по программе. 
5. При оценке производится суммирование полученных баллов по всем 

критериям по формуле: 

Оэ = К С ц п + К С п р + К С п р з , 

где: 

К Сцп - количество баллов по критерию «Достижение целевых 
показателей программы (с учетом уровня финансирования по программе); 

КСпр - количество баллов по критерию «Достижение показателей 
результативности программы (с учетом весовых критериев показателей 
результативности, установленных в программе); 

^Cnps - количество баллов по критерию «Достижение показателей 
результативности по подпрограммам программы и (или) отдельным 
мероприятиям программы (с учетом финансирования по подпрограммам 
программы и (или) отдельным мероприятиям программы соответственно)». 

Программа признается: 
- высокоэффективной - при получении 28 (включительно) и более 

баллов; 
- эффективной - при получении от 20 баллов (включительно) до 28 

баллов; 
- среднеэффективной - при получении от 12 баллов (включительно) до 

20 баллов; 
- неэффективной - при получении менее 12 баллов. 



_ 1С -

Приложение № 2 
к Порядку 

Результаты 
оценки эффективности реализации муниципальной программы 

(наименование муниципальной программы, по которой проведена оценка 
эффективности реализации) 

(наименование органа местного самоуправления Мотыгинского района или 
муниципального учреждения Мотыгинского района, определенного в 
соответствии с перечнем программ, утвержденным постановлением 

администрации Мотыгинского района, в качестве ответственного 
исполнителя муниципальной программы) 

Достижение целевых показателей муниципальной программы (с учетом 
уровня финансирования по муниципальной программе) 

1 2 

Средний уровень достижения целевых показателей 
программы 

Уровень финансирования по программе <*> 

Количество присвоенных баллов по критерию 
«Достижение целевых показателей программы (с учетом 
уровня финансирования по программе)» 

Достижение показателей результативности программы (с учетом весовых 
критериев показателей результативности, установленных в программе) 

Средний уровень достижения показателей 
результативности программы с учетом весового 
критерия 

Количество присвоенных баллов по критерию 
«Достижение показателей результативности программы 
(с учетом весовых критериев показателей 
результативности, установленных в программе)» 

Достижение показателей результативности по подпрограммам программы и 
(или) отдельным мероприятиям программы (с учетом финансирования по 
подпрограммам программы и (или) отдельным мероприятиям программы 
соответственно) 



- f l -

Средний уровень достижения показателей 
результативности по 1 -й подпрограмме программы 

Уровень финансирования по 1-й подпрограмме 
программы 

Результат оценки эффективности реализации 1-й 
подпрограммы программы с указанием количества 
присвоенных баллов 

Средний уровень достижения показателей 
результативности по п-й подпрограмме программы 

Уровень финансирования по n-й подпрограмме 
программы 

Результат оценки эффективности реализации п-й 
подпрограммы программы с указанием количества 
присвоенных баллов 

Средний уровень достижения показателей 
результативности по 1 -му отдельному мероприятию 
программы 

Уровень финансирования по 1 -му отдельному 
мероприятию программы <*> 

Результат оценки эффективности реализации 1-го 
отдельного мероприятия программы с указанием 
количества присвоенных баллов 

Средний уровень достижения показателей 
результативности по n-му отдельному мероприятию 
программы 

Уровень финансирования по п-му отдельному 
мероприятию программы 

Результат оценки эффективности реализации 1-го 
отдельного мероприятия программы с указанием 
количества присвоенных баллов 

Количество присвоенных баллов по критерию 
«Достижение показателей результативности по 
подпрограммам программы и (или) отдельным 



мероприятиям программы (с учетом финансирования по 
подпрограммам программы и (или) отдельным 
мероприятиям программы, соответственно)» 

Результат оценки эффективности реализации программы 
с указанием количества присвоенных балов 

<*> Уровень финансирования определяется как отношение 
фактического объема финансирования программы к плановому объему 
финансирования программы. 


